关于实施中小学拔尖创新人才早期培养工程的指导意见

为深入贯彻党的二十大精神关于“全面提高人才自主培养质量，着力造就拔尖创新人才”部署，落实立德树人根本任务，探索我市拔尖创新人才早期培养途径，经研究，决定实施泉州市中小学拔尖创新人才早期培养工程，现提出如下指导意见。

一、总体思路

以培养学生创新精神和实践能力为重点，以发展学生核心素养为目标，充分利用各类教育、科技、文化等社会资源，实施拔尖创新人才早期培养工程，对在数学、物理、化学、生物、计算机等基础学科的拔尖创新人才进行小、初、高、大一体化规划，打破学段壁垒、校际边界，打造优质教育供应链，锻造特殊人才成长链，推动形成基础教育阶段拔尖创新人才早期培养共识，为我市拔尖创新人才早期培养推向新高度，为中国式现代化培养更多未来科学家、未来工程师。

二、主要任务

1.做好科学教育加法。推动在中小学校加强科技教育、工程教育和人工智能教育，强化实验教学，广泛开展科普活动、科技实践活动和社团活动，支持学生参加教育部公布的面向中小学生的全国性科技竞赛活动，在“双减”中做好科学教育加法，激发和保护学生批判性思维、科学兴趣，为学生个性发展和自身潜力的发现提供机会，为某一学科有特别兴趣和突出才能的学生提供特殊成长路径。

2.推动家校社协同培养。市、县两级教育行政部门和中小学校要配齐配足科学课程教师，加强小学的科学专任教师配备，将科学教育作为教师培训进修的重要内容。学校要转变育人理念，将拔尖创新人才的发现、保护和培养作为学校工作的重要组成部分，营造有利于拔尖创新人才早期培养的氛围。充分发挥家长学校作用，帮助家长树立全面发展的科学育人观，引导家长支持孩子体验大自然和参加劳动，鼓励生活中的小发明、小发现和小创造。积极推进学校与科技馆、科技协会、大型国企、非遗文化馆等合作，不断扩充优质教育资源。

3.深化课堂教学改革。将增强学生科学兴趣和创新意识融入课堂教学，注重挖掘利用学科课程中的创新要素，构建个性化教学情境，创新教学方式，保护学生好奇心、想象力、求知欲，实行启发式、互动式、探究式教学，加强课题研究、项目设计、研究性学习等跨学科综合性教学，引导学生主动思考、积极提问、自主探究。提高作业设计质量，精心设计基础性作业，适当增加探究性、实践性、综合性作业。

4.建立拔尖创新人才早期培养试点基地。确立泉州第五中学作为我市拔尖创新人才早期培养试点基地，负责我市拔尖创新人才的早期发现、早期培养和跟踪评估。推动试点基地与高等院校、科研机构、高新科技企业等联合开展拔尖创新人才早期培养。小学和初中学生的培养不打破原有的学校和班级，灵活运用部分周末及寒暑假时间在试点基地开展个性化指导，为有创新潜质和学科特长的学生营造更适合的成长成才环境。

5.建立拔尖创新人才苗子遴选机制。委托试点基地成立遴选专家组，专家组成员包括高校教授、教科研专家以及中学校长等，为我市拔尖创新人才培养对象的识别、培养与评价提供全周期的指导。试点基地按照公开公平公正的原则制定遴选方案，采取学校推荐和学生自荐等方式，综合运用专业智商测试、综合性笔试、专家组面试等方法，遴选出在数学、物理、化学、生物、计算机等基础学科或某些领域确有创新潜质特长的学生，发现和确定学生的天赋和发展方向。

6.建立拔尖创新人才实验室导师培养机制。委托试点基地组建高水平导师团队，团队成员包括高校教授、教科研专家以及相关优秀教师等，为学生“一对一”配备实验室导师，指导学生开展科学研究、创新实践和项目答辩等。要为学生配备人生导师，负责学生的人生规划指导，引导学生正确认识自我、认识社会，做好生涯发展规划。试点基地要邀请科学家、工程师等科学领域专家开设讲座，指导项目研究，弘扬科学家精神，增强学生创新意识和实践能力，引导学生不断突破。

7.提供适合拔尖创新人才发展成长的课程。在落实国家课程方案和课程标准基础上，根据拔尖创新人才培养对象的需要，构建以生为本的自主发展课程。学校要为拔尖创新人才培养对象自主安排学习计划创设条件，保障有更多的时间自主学习。试点基地要提供丰富的基础类课程、拓展类课程、研究类课程以满足学生多元学习需求。建立科学的选课制度，帮助拔尖创新人才培养对象根据需要自主选择跨班、跨校选课。探索建立完善免修制、免考制等培养制度，允许拔尖创新人才培养对象适当跳级。

8.推动拔尖创新人才大中小贯通式培养。深化考试招生制度改革，探索拔尖创新人才普通高中录取绿色通道。用好高校自主招生、强基计划、少年班招生等政策，为优秀学生尽早进入名牌高校深造创造条件，推进小、初、高、大拔尖创新人才早期培养体系。建立早期培养灵活的准入准出机制，经跟踪评估不合格的或申请退出的予以退出。建立拔尖创新人才协同培养机制，推动试点基地与高等院校、科技协会、教科研机构深度交流合作，拓展实验空间，共享高端智力和教学资源。

三、保障措施

1.加强组织领导。市教育局联合有关部门支持试点基地在课程改革、教师发展、质量提升、实验室建设等方面探索实践。市教科所具体负责拔尖创新人才早期培养工程的实施和指导。试点基地要成立工作专班，制定拔尖创新人才早期培养实施方案，聚焦人才选拔、培养、管理、考核等关键环节，切实提高培养质量。各县（市、区）教育局、市直中小学校要积极配合试点基地泉州五中开展拔尖创新人才早期培养工作，督促指导各学校从服务国家选才战略出发，重视拔尖创新人才的发现、保护和培养，让学生在宽松和谐的学习氛围中开阔思路，迸发出创新的火花。

2.加大经费投入。市教育局将拔尖创新人才早期培养工程经费列入教育部门专项年度预算，对试点基地给予专项经费支持。各县（市、区）教育行政部门要保证科技教育资金投入，建设好科技创新实验室等科技教育基础设施，支持学校开展科创教育探索实践。鼓励试点基地多渠道筹集资金，在教师培养培训、设施设备配置、图书资料购置等方面加强条件保障。
3.提高培育质量。加强拔尖创新人才早期培养的导师团队建设，市教育局将积极协调争取有关部门为试点基地争取周转编制引聘博士研究生教师或其他符合《泉州市“基础教育人才引进行动”工作方案》引聘条件的竞赛指导教师，并支持试点基地通过内部盘活挖潜等方式提升编制使用效益，引聘国内知名的科技、五大学科竞赛指导教师。加强以科研指导实践，推动拔尖创新人才培养相关课题研究项目，聚焦拔尖创新人才早期培养问题的突破口和切入点，提出有针对性和实操性的解决问题思路、措施和预期效果。